
Τι αλλάζει στα καθήκοντα των προϊσταμένων των Περιφερειακών υπηρεσιών 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και 

υποδιευθυντών σχολικών μονάδων 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 6 του Ν. 2986/2002 (ΦΕΚ 24 τ. Α΄) 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 τ. Α΄) 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141 

τ.Α΄/21−6−2012). 

4. Την υπ’ αριθμ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/8−10−2002 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων 

καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων 

διδασκόντων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/8−10−2002 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένωντων περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων 

διδασκόντων» (ΦΕΚ 1340 τ.Β΄), όπως συμπληρώθηκε − τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. Φ.353.1/1/4517/Δ1 

/17−1−2003 (ΦΕΚ 64 τ.Β΄), 132947/Γ6/27−11−2003 (ΦΕΚ 1809 τ.Β΄), 33240/ Γ6/1−4−2005 (ΦΕΚ 470 τ.Β΄), 

Φ.353.1/3/102865/Δ1/4−10−2005 (ΦΕΚ 1461 τ.Β΄), Φ.353.1/135/147696/Δ1/21−12−2007 (ΦΕΚ 2487 

τ.Β΄) και 84172/ΙΒ/13−7−2010 (ΦΕΚ 1180 τ.Β΄) ως εξής: 

Ι. Συμπληρώνουμε: 

α) Στο άρθρο 1 παρ. 2 προστίθεται εδάφιο ιστ) ως ακολούθως: «Ορίζουν τους γραμματείς, τακτικούς και 

αναπληρωτές, των Πρωτοβάθμιων Πειθαρχικών Συμβουλίων». 

β) Στο άρθρο 2 παρ. 2 προστίθεται εδάφιο θ) ως ακολούθως: «Χορηγούν άδειες κανονικές, αναρρωτικές, κύησης 

και λοχείας, γονικές, μητρότητας και ειδικές με αποδοχές ή χωρίς αποδοχές, εξετάσεων, για επιμορφωτικούς και 

επιστημονικούς λόγους καθώς και τις 

άδειες όσων άλλων διευκολύνσεων προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία και αφορούν στους σχολικούς 

συμβούλους που υπηρετούν στην περιοχή αρμοδιότητας τους». 

γ) Στο άρθρο 2 παρ. 2 προστίθεται εδάφιο ι) ως ακολούθως: «Χορηγούν την άδεια άσκησης ιδιωτικού έργου ή 

εργασίας με αμοιβή στους σχολικούς συμβούλους που υπηρετούν στην περιοχή αρμοδιότητας τους ύστερα από 

σύμφωνη γνώμη του οικείου συμβουλίου επιλογής σχολικών συμβούλων». 

δ) Στο άρθρο 3 παρ. 2 προστίθεται εδάφιο κε) ως ακολούθως: «Χορηγούν την άδεια άσκησης ιδιωτικού έργου ή 

εργασίας με αμοιβή στους Διευθυντές Εκπαίδευσης που υπηρετούν στην περιοχή αρμοδιότητας τους ύστερα από 

σύμφωνη γνώμη του Κεντρικού Υπηρεσιακού Συμβουλίου». 

II. Αντικαθιστούμε: 

α) Το εδάφιο κγ) της παρ. 2 του άρθρου 3 ως εξής: 



«κγ) Χορηγούν άδειες κανονικές, αναρρωτικές, κύησης και λοχείας, γονικές, μητρότητας και ειδικές με αποδοχές 

ή χωρίς αποδοχές, εξετάσεων, για επιμορφωτικούς και επιστημονικούς λόγους καθώς και τις άδειες όσων άλλων 

διευκολύνσεων προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία και αφορούν στους Προϊσταμένους Επιστημονικής − 

Παιδαγωγικής Καθοδήγησης και Διοίκησης της Περιφέρειας, στους Διευθυντές Εκπαίδευσης και στο 

εκπαιδευτικό και διοικητικό προσωπικό των γραφείων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης». 

β) Το εδάφιο ε) Ν. του άρθρου 5 ως εξής: «ε) ν. Εισηγείται τη χορήγηση των κανονικών και αναρρωτικών αδειών, 

κύησης και λοχείας, γονικών, μητρότητας και ειδικών με αποδοχές ή χωρίς αποδοχές, εξετάσεων, για 

επιμορφωτικούς και επιστημονικούς λόγους καθώς και των αδειών όσων άλλων διευκολύνσεων προβλέπονται από 

την κείμενη νομοθεσία και αφορούν στους σχολικούς συμβούλους που υπηρετούν στην περιοχή ευθύνης του». 

γ) Την παρ. 10 του άρθρου 19, που προστέθηκε με την υπ’ αριθμ. 84172/ΙΒ/13−7−2010 υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 1180 τ.Β΄) ως εξής: «10. Είναι εκκαθαριστές των αποδοχών όχι μόνο του προσωπικού που υπηρετεί στα 

Γραφεία της Διεύθυνσης αλλά και του προσωπικού που υπηρετεί στις σχολικές μονάδες αρμοδιότητας τους.  

Επίσης είναι εκκαθαριστές των αποδοχών των σχολικών συμβούλων που ανήκουν οργανικά στην περιοχή 

αρμοδιότητας τους». 

Κατά τα λοιπά η υπ’ αριθμ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/8−10−2002 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1340 τ.Β΄) ισχύει ως 

έχει.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 


